
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRASI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea  unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Mînăstirea în 
cadrul Consiliului de  administraţie al Liceului Tehnologic Matei Basarab Mînăstirea 

pentru anul școlar 2017-2018 
  
 

Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 

28.09.2017 având în vedere: 

 Adresa nr. 1658/12.09.2017 a Liceului Tehnologic Matei Basarab Mînăstirea, prin 
care se solicită desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei 
Mînăstirea în cadrul Consiliului de  administraţie al Liceului Tehnologic Matei 
Basarab Mînăstirea; 

 Prevederile art. 96 alin. (1) și alin. (2), lit. b^1) din Legea nr 1/2011 actualizată, a 
educaţiei naţionale, 

 Prevederile art. 4 alin. (1), din Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 
4619/2014, actualizat, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 
functionare a consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar, 

 Raportul de specialitate al secretarului comunei Mînăstirea; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Mînăstirea; 

 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică; 

 prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) si c), precum si pe cele ale alin. (4) lit. d) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001,cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala 
republicata,   modificata si completată, 
 

HOTĂRĂȘTE:  
 

Art. 1   Se desemnează doamna consilier Alexandru Rodica, ca reprezentant al 
Consiliului Local Mînăstirea în cadrul Consiliului de  administraţie al Liceului Tehnologic 
Matei Basarab Mînăstirea în anul școlar 2017-2018. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Mînăstirea.          

Art. 3. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta hotărâre persoanelor 
şi autorităţilor interesate. 
 
 

 
      PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

                                        Lupșeneanu Niculae 

 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                 SECRETAR, 
          Năstase Ion 
 

Nr. 64 
Data: 28.09.2017 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 12 voturi “pentru”, din 13 consilieri prezenți și 15 în 
funcție. 


